
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 22 del 12-01-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 8 DEL 12-01-2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE EF-PI di FAINELLI PAOLO - PSR 2014-2020 Bando
Pubblico per l'attivazione della Misura M07  Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali; Sottomisura 7.4.  Sostegno a
investimenti finalizzati allintroduzione, al miglioramento o allespansione di
servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività
culturale e ricreative e della relativa infrastruttura -  Intervento 2
Investimento nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di
base locali per la popolazione rurale nel cratere sisma 2016/2017

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di gennaio, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

RICHIAMATI:
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre-
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca;

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del-
17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo
Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013,-
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;

il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra il-
Regolamento 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il



sistema integrato di gestione e controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo
rurale e alla condizionalità;

il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 e s.m.e i., che-
integra talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie.;

il Regolamento di esecuzione n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento-
(UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 recante modalità di applicazione del reg. UE-
1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di
sviluppo rurale e la condizionalità;

il Regolamento (UE) 2017/2393 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 dicembre-
2017, che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n.
1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di
sostegno previsti dalla politica agricola comune, (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione
comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la
gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla
sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale;

il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021-
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno-
strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la
crisi COVID-19; - Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di
garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013,
(UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli
anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la
distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;

il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/73 della Commissione del 26 gennaio 2021 che-
modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione del
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); - D.M.
20/03/2015 n. 1922 Ulteriori disposizioni relative alla semplificazione della gestione della
PAC 2014 - 2020 pubblicato nella GURI n. 112 del 16 maggio 2015;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente
“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di
Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – CCI 2014IT06RDRP001 Presa d’atto”;

2



VISTO il “Manuale delle Procedure” del PSR Abruzzo 2014-2022 adottato con Determinazione n.
DPD/164 del 21/05/2020 aggiornato, da ultimo, con la Determinazione Direttoriale DPD/383 del
16/10/2020; RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale DPD/218 del 18/06/2020 avente ad
oggetto: “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020. Criteri di selezione degli
interventi – Testo coordinato”;

DATO ATTO:
che in data 04/05/2022 con Determinazione Direttoriale DPD/155 è stato approvato l’Avviso-
pubblico relativo alla Misura M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone
rurali; Sottomisura 7.4 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento
o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale – Tipologia di
intervento 7.4.1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di
base locali per la popolazione rurale”;
che per poter partecipare al bando sono stati richiesti n. 3 preventivi esplorativi come di-
seguito riepilogati:
EF-PI di Fainelli Paolo prot. 6003 del 07.10.2020
VERTICAL SRL prot. 6054 del 08.10.2020
EUROSIGNAL ADRIATICA SRL prot. 6004 del 07.10.2020;
che il prevenivo della ditta EF-PI di Fainelli Paolo è risultato quello più basso, acquisito agli-
atti dell’Ente al prot. 6003 del 07.10.2020, di importo pari ad Euro 39.991.60 (compresa iva)
ed  allegata alla suddetta domanda di finanziamento;
che con Determinazione n. DPD023/03 del 12.01.2022 è stato concesso l’importo di Euro-
39.991,00 a favore del Comune di Valle Castellana per la realizzazione degli interventi di cui
al Bando approvato con la DPD023/242 del 31.08.2020 avente ad oggetto: “PSR 2014-2020
Bando Pubblico per l’attivazione della Misura M07 – Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali; Sottomisura 7.4. – Sostegno a investimenti finalizzati
all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la
popolazione rurale, comprese le attività culturale e ricreative e della relativa infrastruttura -
Intervento 2 Investimento nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di base
locali per la popolazione rurale nel cratere sisma 2016/2017”_domanda SIAN 04250188762
del 17.10.2020;

DATO ATTO:
che in 06.09.2022 con prot. 3210654  (assegnato dal sistema), tramite piattaforma telematica-
TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELANA all’indirizzo
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ è stato richiesto alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo
con sede in Via Collevento n. 2a/1 – 65015 – Montesilvano (PE) – p.iva 01927500684, di
formulare formale offerta, qualora ancora interessata, alla fornitura di materiale e arredo aree
tempo libero e per l’infanzia cosi come da preventivo prot. 6003 del 07.10.2020;
che la ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in Via Collevento n. 2a/1 – 65015 –-
Montesilvano (PE) – p.iva 01927500684 ha risposto come da dichiarazione di offerta (All.B)
acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE
CASTELLANA all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ al prot. n. 3213804
(assegnato dal sistema) del 06.09.2022 che si allega, e quindi un importo di Euro 32.779,51
oltre IVA al 22% pari ad Euro 7.211,49 meno ritenuta d’acconto pari ad Euro 7.211,49
in uno Euro 39.991,60;

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica a firma del Responsabile del procedimento, geom. Katia
D’Agostino, reg. gen. 528 del 07.09.2022 con la quale sono stati affidati i lavori alla ditta EF-PI di
Fainelli Paolo con sede in Via Collevento n. 2a/1 – 65015 – Montesilvano (PE) – p.iva
01927500684   per un importo di Euro 32.779,51 oltre IVA al 22% pari ad Euro 7.211,49 meno
ritenuta d’acconto pari ad Euro 7.211,49 in uno Euro 39.991,60;

3

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


VISTO il contratto stipulato mediante lettera commerciale prot. 6765 del 07.09.2022;

VISTA la dichiarazione di avvio delle attività del 07.09.2022;

VISTA la fattura n. 3/00 del 10.01.2023 della ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in Via
Collevento n. 2a/1 – 65015 – Montesilvano (PE) – p.iva 01927500684  per l’esecuzione della
fornitura in merito all’intervento di “PSR 2014-2020 Bando Pubblico per l’attivazione della Misura
M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali; Sottomisura 7.4. – Sostegno a
investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello
locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturale e ricreative e della relativa
infrastruttura -  Intervento 2 Investimento nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di
base locali per la popolazione rurale nel cratere sisma 2016/2017”,  assunta a questo protocollo in
data 12.01.2023 al n. 204, la quale per l’esecuzione dell’intervento eseguito ammonta a  complessivi
Euro 32.779,51 oltre IVA al 22% pari ad Euro 7.211,49 in uno Euro 39.991,60 e  ritenuto
opportuno provvedere alla sua liquidazione;

VISTA la comunicazione della ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in Via Collevento n. 2a/1 –
65015 – Montesilvano (PE) – p.iva 01927500684 , con la quale la stessa –  ai sensi della legge
13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della fornitura
oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. bancario IBAN
n. IT91U0843477210000000015069;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma
629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare
fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA
direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento;

VISTO il d.lsg 50/2016;

VISTO il D. L.VO 267/00;

RICHIAMATO il CUP J99J20000720006
RICHIAMATO il CIG 9394719F5C

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura;

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta come risulta dal documento D.U.R.C.
acquisito agli atti d’ufficio, protocollo INAIL_35179829 del 21/10/2022 con scadenza al 18.02.2023,
oltre ai controlli citati nella determina di affidamento;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della
legge 241/90;

di LIQUIDARE la fattura  n. 3/00 del 10.01.2023 della ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in
Via Collevento n. 2a/1 – 65015 – Montesilvano (PE) – p.iva 01927500684  per l’esecuzione della
fornitura in merito all’intervento di “PSR 2014-2020 Bando Pubblico per l’attivazione della Misura
M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali; Sottomisura 7.4. – Sostegno a
investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello
locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturale e ricreative e della relativa

4



infrastruttura -  Intervento 2 Investimento nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi
di base locali per la popolazione rurale nel cratere sisma 2016/2017”, assunta a questo protocollo in
data 12.01.2023 al n. 204, per la somma complessiva di Euro 39.991,00 a favore di:

DITTA
(Indirizzo, Partita IVA/
Codice Fiscale);
PERSONA FISICA
(luogo e data nascita,
residenza, Codice Fiscale)

Fattura/Nota
Parcella

Imponibile Iva Modalità di pagamento

Num Data

EF-PI di Fainelli Paolo
Via Collevento n. 2a/1 –
65015 – Montesilvano (PE)
P.IVA: 01927500684

3/00 10.01.2023 Euro
32.779,51

Euro 7.211,49 IBAN:
IT91U0843477210000000015069

                  Totale Euro Euro
32.779,51

Euro
 7.211,49

di PAGARE l’imponibile pari ad Euro 32.779,51 alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in Via
Collevento n. 2a/1 – 65015 – Montesilvano (PE) – p.iva 01927500684 ;

di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad Euro 7.211,49 a termini l'articolo 1, comma
629 della legge 23 dicembre 2014, n.190;

di IMPUTARE la spesa di Euro 39.991,00 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile
riportato in calce:

1

  ANNO COD. BILANCIO

2021 10.05-2.02.01.09.012

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

2714

“ATTUAZIONE DELLA MISURA
M07 - SOSTEGNO A

INVESTIMENTI FINALIZZATI
ALL'INTRODUZIONE, AL
MIGLIORAMENTO O

ALL'ESPANSIONE DI SERVIZI DI
BASE A LIVELLO LOCALE PER
LA POPOLAZIONE RURALE”

Euro 39.991,00

TIPO
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N.
SUBIMP

TIPO DI
FINANZIAMENTO

Imp.
260/2022

REGIONALE

di DARE ATTO che il pagamento dell’importo di Euro 32.779,51 alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo
con sede in Via Collevento n. 2a/1 – 65015 – Montesilvano (PE) – p.iva 01927500684, avverrà
tramite bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN n.
IT91U0843477210000000015069, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136;

di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui

5



Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo
codice CIG 9394719F5C

Liquidazione N.    12 del 11-01-2023

Su Impegno N.   260 del 09-09-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    528 DETERMINAZIONE del 07-09-2022 avente per
oggetto PSR 2014-2020 Misura M07  Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali  Sottomisura 7.4  Sostegno a
investimento finalizzati allintroduzione, al miglioramento o all espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale,
comprese le attivita culturali e ricreative e della relativa infrastruttura  Intervento 2fornitura di materiale arredo aree tempo libero e per
linfanzia EF-PI di Fainelli Paolo
CIG 9394719F5C

5° livello 08.01-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.

Capitolo       2714 / Articolo
ATTUAZIONE DELLA MISURA M07 - SOSTEGNO A INVESTIMENTI FINALIZZATI ALL'INTRODUZIONE, AL MIGLIORAMENTO O
ALL'ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE A LIVELLO LOCALE PER LA POPOLAZIONE RURALE ( CAP. E 714 )

Causale PSR 2014-2020 Misura M07  Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali  Sottomisura 7.4
Sostegno a investimento finalizzati allintroduzione, al miglioramento o all espansione di servizi di base a livello
locale per la popolazione rurale, comprese le attivita culturali e ricreative e della relativa infrastruttura
Intervento 2fornitura di materiale arredo aree tempo libero e per linfanzia EF-PI di Fainelli Paolo

Importo Euro 39.991,00

Beneficiario      1767  EF-PI DI FAINELLI PAOLO

Quietanza IBAN-IT91U0843477210000000015069  IBAN IT91U0843477210000000015069

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

     1767 EF-PI DI
FAINELLI PAOLO

IT91U08434772100
00000015069

3/00 del 10-01-2023 39.991,00 39.991,00 9394719F5C 11-02-2023

Ritenute documento

RITENUTE PER IVA 32.779,51 7.211,49 22,00%

Totale ritenute documento 32.779,51 7.211,49

6



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  04-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

7


